
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  40  DELLA  SEDUTA   DEL  29 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 14,45 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec  n. 2711 del 27.02.2024.  

 
OMISSIS 

  
 

DELIBERAZIONE  N. 620 
 

- OGGETTO: Affidamento incarico di supporto ai Settori tecnici per le attività 
connesse alla istruttoria delle richieste PAI, Opere idrauliche e Conferenze dei 
servizi. CIG.  B0AAE9794D 

 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Ing.  CORBO Natalino 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.620C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione commissariale n.105/C/2022 è stato affidato l’incarico di supporto al 
Direttore dell’Area Tecnica/RUP per il rilascio dei pareri previsti dalle Norme di Attuazione 
del PAI, all’Ing. Mario Giannini, scaduto il 31/12/2023;  

gli Uffici tecnici, annualmente, ricevono circa n.200 richieste di rilascio pareri previsti dalle 
Norme di Attuazione del PAI, di compatibilità idraulica e/o richieste con doppio parere (sia 
PAI che opere idrauliche, ai sensi della LR n.53/’98 s.m.i. e RR.DD. n.368/1904 e 
n.523/1904), oltre a circa n.30 procedure (in aumento) di autorizzazioni PAUR (previste dal 
codice dell’Ambiente), avviate della Regione Lazio con conferenza dei servizi; 

il personale tecnico è attualmente occupato nelle molteplici attività di progettazione oggetto 
di finanziamento europeo, nazionale e regionale, oltrechè ai controlli in campo sui lavori 
concessi dal MASAF, nell’ambito del PNRR fondi FSC e leggi nazionali; 

CONSIDERATO CHE: 

persiste la necessità di avvalersi di un supporto esterno qualificato, per svolgere le attività di 
verifica ed analisi endoprocedimentale delle richiamate richieste, che hanno un potenziale 
impatto sull’assetto idraulico e idrogeologico del comprensorio di bonifica; 

l’Ing. Mario Giannini si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico, agli stessi patti e 
condizione dell’incarico precedente, confermando il compenso mensile pari ad € 1.000,00 
(oltre oneri e accessori qualora dovuti);  

è necessario nominare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

deve essere adottata la delibera a contrarre, ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

VALUTATA la relazione delle attività eseguite a tutto il 31/12/2023, redatta in contraddittorio 
tra il professionista Ing. Mario Giannini e il RUP Ing. Luca Gabriele Direttore dell’Area 
Tecnica, compresa la proposta di proseguire il rapporto di supporto e consulenza; 

RITENUTO di affidare all’Ing. Mario Giannini l’incarico di supporto ai Settori tecnici ed al 
Direttore dell’Area Tecnica per le annualità 2024/2025 (fino al 31/12/2025) per svolgere le 
attività di verifica ed analisi endoprocedimentale delle richiamate richieste, ai sensi dell’art.50 
co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.620C.E. 

 

 

3

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 
Direttore dell’Area Tecnica di Latina Ing. Luca Gabriele; 

DI adottare la presente delibera a contrarre, ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il RUP all’affidamento, tramite la piattaforma telematica consortile, dell’incarico 
di “supporto ai Settori tecnici ed al Direttore dell’Area Tecnica – annualità 2024-2025” al 
professionista Ing. Mario Giannini per un compenso mensile pari ad € 1.000,00 (oltre IVA ed 
oneri e accessori qualora dovuti), tramite affidamento diretto, da piattaforma telematica 
consortile, ai sensi dell’art.50 co 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023; CIG. B0AAE9794D; 

LA spesa di € 24.000,00 (oltre IVA ed oneri e accessori qualora dovuti), graverà per €. 
12.000,00 sul conto Pdc U 1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) impegno A/044-24 (Area Latina) 
del Bilancio di Previsione esercizio 2024, e per €. 12.000,00 quale impegno PLUR01-25 
(Area Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2025; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 
all’affidamento del servizio in oggetto, compresa la nuova acquisizione dei seguenti 
documenti: curriculum vitae, dichiarazione ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.33/2013, 
dichiarazione di inconferibilità ed incompatibilità di all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese 
ai sensi dell’art.76 del DPR n.445/2000; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture del servizio eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

           IL SEGRETARIO    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
       (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


